

# BURJUVA PROLETARYA VE MUSTAFA KEMAL PAŞA

Aydınlık Dergisi, 14 Aralık 2003

Yıldırım Koç

Günümüzde en önemli tartışma konularından biri, gelişmiş kapitalist ülkelerin işçi sınıflarının emperyalist sömürü karşısındaki tavrıdır. Benim de içinde yer aldığım bir kesim, emperyalist ülkelerin işçi sınıflarının çok büyük bölümünün (yalnızca işçi aristokrasileri değil) emperyalist sömürden pay aldığını ve bu nedenle de, son derece bilinçli bir tercih yaparak, emperyalist politikaları desteklediğini düşünmektedir. Bu konuda, Teori Dergisi'nin Aralık 2003 sayısında yer alan yazımda daha etraflı bilgi verilmektedir.

Bu konuda okumayı ve öğrenmeyi sürdürürken, Mustafa Kemal Paşa'nın yazdığı bir mektubu okudum ve yapılan değerlendirme beni çok etkiledi.

Mustafa Kemal Paşa, Lenin'e 26 Nisan 1920 tarihli bir mektup gönderiyor. Sovyet Rusya Hükümeti bu mektuba çok olumlu bir yanıt veriyor. Bunun üzerine Mustafa Kemal Paşa, Sovyet Rusya Dışişleri Halk Komiserliği'ne yeni bir yazı gönderiyor. Bu yazının bir bölümü aşağıda sunulmaktadır (Şemsutdinov, A., **Kurtuluş Savaşı Yıllarında Türkiye – Sovyetler Birliği İlişkileri**, Cumhuriyet Yay., İstanbul, 2000, s.11-12):

**“Bir yandan Batı emekçilerinin, öte yandan köle Asya ve Afrika halklarının, uluslararası sermayenin, efendilerinin en yüksek kazancı elde etmesi amacıyla birbirlerini yok etmeleri ve köleleştirmeler için onları kullandığını anladıkları ve sömürge politikasının bir suç olduğu bilincinin dünya emekçi kitlelerinin kafasına yerleştiği gün burjuvazinin egemenliğinin sona ereceğine ilişkin inancımın bütün yurttaşlarım tarafından da paylaşıldığından eminim.”**

Bu, müthiş bir değerlendirme. Batı emekçilerinin, uluslararası sermaye tarafından kullanıldığını belirliyor. “Sömürge politikasının bir suç olduğu bilincinin dünya emekçi kitlelerinin kafasına yerleştiği gün burjuvazinin egemenliğinin sona ereceğini” tespit ediyor.

Bugün bizim söylediklerimiz bundan farklı değil.

Emperyalist sömürü devam ettiği sürece, gelişmiş kapitalist ülkelerin işçi sınıflarının bir bütün olarak kendi sermayedarlarına karşı bir tavır içine girmeleri çok düşük bir olasılıktır. Emperyalist sömürü devam ettiği sürece, gelişmiş kapitalist ülkelerin işçi sınıfları bu emperyalist politikaları destekleyecektir; kesinlikle enternasyonalist bir çizgi izlemeyecektir. Mustafa Kemal Paşa, emperyalist ülkelerin işçi sınıflarından medet umanlara, 80 yıl önceden doğruyu gösteriyor.